
Syksyn pyhät ja pahat – juhlaperinne muuttuu ja elää 

Pyhäinpäivä on kristillinen hiljentymisen ja vainajien kunnioittamisen päivä. Kynttilöitä viedään 
haudoille ja vainajia muistellaan. Viime vuosina Suomessakin pyhäinpäivänä yhä suurempaa roolia 
on saanut amerikkalainen tuontijuhla Halloween, jossa vainajien kunnioittamisen sijaan lapset 
puetaan kummituksiksi ja vampyyreiksi, ja hiljentymisen paikalla on pelottelu ja herkkujen 
kerjääminen. Mistä on kyse? 

Pyhäinpäivä kehittyi 1. marraskuuta vietetyn roomalaiskatolisen kaikkien pyhien päivän sekä sitä 
seuraavan kaikkien uskovien vainajien muistopäivän yhdistyttyä uskonpuhdistuksen myötä yhdeksi 
juhlaksi. Muistelun kohteena ovat sekä kaikki kristikunnan marttyyrit että muut uskossa 
Kristukseen kuolleet. Haudoilla käynti pyhäinpäivänä yleistyi Suomessa toisen maailmansodan 
jälkeen. 

Loka-marraskuun vaihteen tienoilla on Euroopassa vietetty merkittäviä juhlia jo kauan ennen 
kristillistä aikaa. Kelttiläisillä alueilla juhla oli samhain, sadonkorjuujuhla, joka jakoi vuoden kesään 
ja talveen ja aloitti uuden vuoden. Samhain-yönä tuonpuoleisilla vainajilla ja keijuilla oli pääsy 
ihmisten maailmaan. Tehtiin ennustuksia ja taikoja, nautittiin juhla-ateria ja leikittiin erilaisia 
leikkejä ja pelejä.  

Suomessa vastaava sadonkorjuun ja vuoden vaihtumisen juhla oli kekri. Kekri oli kaskikansan 
tärkein vuotuisjuhla, joka säilytti asemansa pisimpään Itä-Suomessa. Se liittyi vahvasti 
karjanhoitoon ja satovuoteen; nautittiin päättyneen sadonkorjuun antimista juhla-aterialla, joka 
usein oli lammasta, mutta pyryttiin myös varmistamaan hyvä sato seuraavalle vuodelle erilaisia 
taikoja tekemällä. Kaikki kekrinä tehdyt asiat vaikuttivat tulevaan vuoteen. Vainajien, haltijoiden ja 
pyhien miesten uskottiin olevan liikkeellä. Tuonpuoleisille kulkijoille saatettiin jättää ruokaa yöksi 
pöytään, lämmittää sauna, tai viedä erityinen uhri puun juurelle. Kekrin viettoon kuului myös 
”kekrin kiertäminen”. Merkillisesti pukeutuneet kekripukit, köyrimöröt ja köyrittäret kiersivät 
talosta taloon ja vaativat kestitystä. Mikäli ruokaa tai viinaa ei ollut tarjolla, he uhkasivat särkeä 
talon uunin. 

Kekriä vietettiin meillä pitkälle 1800-luvun lopulle saakka, vaikka kirkko pakanallista juhlaa yritti 
kovin kitkeä. Kekrin vietto päättyi meillä maatalousyhteiskunnan murrokseen ja 
kaupungistumiseen. Marraskuun juhlaksi nousi pyhäinpäivä, ja monet kekritavat - pukki, tontut, 
tinan valaminen, tulevan vuoden ennustaminen ja yltäkylläinen juhla-ateria - siirtyivät jouluun ja 
uuteen vuoteen. Vaikka itse juhla katosi, monet perinteet säilyivät sopeutumalla muutokseen. 

Syysjuhlien uusin tulokas halloween on varsinainen perinteiden sulatusuuni, joka viime 
vuosikymmenten aikana on kaupallistumisen kautta saanut nykyisen muotonsa. Halloweenin 
vanhin kerrostuma on samhainin vietossa, joka kristinuskon levitessä kelttiläisille alueille sai 
nimekseen All Hallow’s Day eli kaikkien pyhien päivä. Juhlaa edeltävää iltaa alettiin kutsua nimellä 
All Hallow’s Eve eli kaikkien pyhien aatto. Aikojen kuluessa nimi lyhentyi halloweeniksi.  
Nykyaikainen halloweenin vietto kehittyi juhlan siirryttyä 1800-luvulla irlantilaisten siirtolaisten 
mukana Yhdysvaltoihin. Siellä syysjuhla sai urbaanin karnevaaliluonteensa, jonka voimin se palasi 



takaisin Eurooppaan. Halloween ei siis olekaan niin päälle liimattu juhla kuin aluksi tuntuu. Sen 
juuret ovat laajassa ja pitkässä eurooppalaisessa sadonkorjuujuhlaperinteessä, joka meillä 
tunnettiin kekrinä. Halloween-kurpitsa edustaa sitä, mitä kekrilampaan kallo edusti savolaiselle 
kaskikansalle aikoinaan.  

Syksyn ja vuodenvaihteen juhlaperinteiden sekamelska on oiva osoitus siitä, kuinka aika, 
yhteiskunta, esivalta ja adaptaatio muokkaavat perinteitä. Se on myös osoitus perinteiden 
suuresta merkityksestä ihmisille ja inhimillisestä tarpeesta saada viettää juhlia – etenkin vuoden 
pimeimpään aikaan. 
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